
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОГОСОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» апреля 2024 года № 6

с. Хилогосон

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении контроля в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское»
т . -

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О 
>сударственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

щии», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

>едерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
; контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация сельского поселения «Хилогосонское» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 
г (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении контроля в сфере 

шагоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское».
1астоящее постановление обнародовать на информационном стенде сельского 

поселения «Хилогосонское» по адресу: Забайкальский край, с. Хилогосон, 
ул. Советская, 20 и на официальном сайте муниципального района 

* «Хил окский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

' “;V-‘ 'Г ‘

Глава сельского п 
«Хилогосонское» Ц-Д.В.Намдыков

v * • ТЛ. £  о i t  Л -  . . . .

t



■ I - ' I *

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения «Хилогосонское» 
от «12» апреля 2024г №9

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении контроля в Сфере благоустройства 
на территории сельского поселения «Хилогосонское»

А-'-Йс’ .ЙЕ
Настоящая программа профилактики рисков; причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; при осуществлении контроле в сфере 
благоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское» 

^муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края (далее - 
1 Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 

галенных йа предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления контроля в 
)фере благоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское» 

‘муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края.
к

'«■K
"¥Г1Ж
ц

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

.у . сельского поселения «Хилогосонское», характеристика проблем, на решение
которых направлена Программа.

■Й §• Ш lif e i fk ■ Щ
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 
деятельность, действия (бездействие): контролируемых лиц в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения f' «Хилогосонское» 
муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края, в рамках которых 
должны соблюдаться обязательные требования;; *

-результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, 
к которым предъявляются обязательные требования;

-элементы и объекты благоустройства, установленные Правилами 
благоустройства. Ъ&'-’*

Ж :

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
тся:

№1 )юридйческие лица;
4 ■ j  г :,* , j » ; •. •

2)индивидуальные предприниматели;
3)граждане (физические лица).'

Ж

ш .

I

Контрольный (надзорный) орган для целей управления рисками причинения 
вреда (ущерба) при осуществлении государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля относит объекты -контроля к одной из следующих



горий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

1) значительный риск;
2) средний риск;
3) умеренный риск;
4) низкий риск.

Главной задачей администрации сельского поселения «Хилогосонское» при 
ествлении муниципального контроля является переориентация контрольной 

еятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы 
в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 
профилактики.

Администрацией за 2023 год проведено 0 проверок соблюдения 
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте муниципального района «Хилокский 
район» в информационногтелекоммуникационной сети «Интернет» - 
https:hiloksky.f5.ru перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной работы путем опубликования 
(обнародования) на специально оборудованных стендах сельского поселения 
«Хилогосонское» и на официальном сайте муниципального района 
«Хилокский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» -https:hiloksky.75.ru;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
муниципального контроля и размещение путем опубликования 
(обнародования) на специально оборудованных стендах сельского поселения 
«Хилогосонское» и на официальном сайте муниципального района 
«Хилокский район» . в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - https:hiloksky.75.ru ; соответствующих обобщений, в том числе 
с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав



юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

За 2023 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 
лагоустройства на территории, сельского поселения «Хилогосонское» 

муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края;
- предотвращение угрозы, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

-—.способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения,
либо причинения вреда; ' |  ;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц;

№

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:

щ щ щ а х  оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 
причин и условий, способствующих ' нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, 
форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

■ ~ - контролируемым лицам категорий риска;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 
к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 
*ение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению 
^ р е а л ь н о г о  влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, 

соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 
доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их
[сполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной 
Еагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории сельского поселения «Хилогосонское»



муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края утвержденном 
I решением Совета сельского поселения «Хилогосонское» от 12.11.2021 г №19,

' |п роводятся  следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;

р  2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 
приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
Ь  « • 'Ш *  ? * .  f • - : V :. 'V v  *  - ' ' " l i ' ’r h j r + b f  ’ Ц* ' - i  -Л-

1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых 
результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам года методом 
сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим 
годом.

К показателям качества профилактической деятельности относятся 
леадгощие:

1. Количество выданных предписаний;
2. Количество субъектов, которым выданы предписания;
3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

2 ^«граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения
которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством 
размещения на официальном сайте контрольного органа руководств (памяток), 
информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:
- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 
^Программы включаются администрацией сельского поселения «Хилогосонское» в 

состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».



Приложение к Программе 
профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении 

контроля в сфере благоустройства 
на территории сельского 

поселения «Хилогосонское»

Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Форма мероприятия

.я
5..Ч у&Ц ? '

Должностные 
лица администрации 
сельского поселения 

«Хилогосонское», 
ответственные за 

реализацию 
мероприятия

Проведение публичных
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) :Ц с 
контролируемыми лицами в 
целях их информирования

Специалист администрации

Публикация на сайте 
руководств по соблюдению 
обязательных требований в 
сфере благоустройства йа 
территории сельского
поселения «Хилогосонское» 
при направлении их в 
администрации сельсй
поселения «Хилогосонское^»

Специалист администрации

Размещение и поддержание «в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в 
"Интернет" информации.

Специалист администрации

сёт-и

Обобщение и аналф 
правоприменительной 
практики контрольно­
надзорной деятельности в 
сфере благоустройства на 
территории сельского
поселения «Хилогосонское» ’с 
классификацией причин 
возникновения 
нарушений
требований и размещение 
утвержденного доклада 
правоприменительной 
практике на официальном 
сайте муниципального района 
«Хилокский район» в 
информационно- 
телекоммуникационной

Специалист администрации

обяза'

Ежегодно (не позднее 
25 февраля года, 
следующего за годом 
обобщения
правоприменительной
практики)

Сроки 
(периодичность) их 

проведения

По мере
необходимости в 
течение года;

По мере поступления

По мере обновления



«Интернет»-
https:hiloksky.75.ru в срок, не 
превышающий 5 рабочих 
дней со дня утверждения 
доклада.

Объявление 
" предостережения

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 
целей принятия мер по 
оиеспечению - соблюдения 
обязательных требований

Специалист администрации

В течение года (при 
наличии оснований)

онсультирование Консультирование 
осуществляется посредствам 
личного {” обращения, 
телефонной связи,
электронной почты, видео­
конференц-связи, при 
получении письменного 
запроса - в письменной форме 
в порядке, установленном 
Федеральным законом «О 
порядке рассмотрения 
обращения граждан 
Российской Федерации», а 
также в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Специалист администрации

В течение года (при 
наличии оснований)

рофилактический
язит

ij i t e

Проведение должностными 
лицами органа
муниципального контроля 
информирования 
контролируемых лиц об 
обязательных требованиях, 
предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам 
муниципального контроля, их 
соответствии критериям 
риска, основаниях и о 
рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а 
также о видах, содержании и 
об интенсивности
контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в 
отношении объекта
муниципального контроля, 
исходя из его отнесения к 
соответствующей категории 
риска.

Обязательные 
профилактические визиты 
проводятся для:
1 )юридические лица; 
2)индивидуальные__________

Специалист администрации

т?

Профилактические 
визиты подлежат 
проведению в течение 
года (при наличии 
оснований). 
Обязательные 
профилактические 
визиты проводятся 
один раз в год.




